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PATS DE GAULLE NUSTEBINTAS 
B ALSA VIMĮĮ DUOMENIMIS

Pagal Prancūzijos naują konstituciją parla­
mentas priklausys nuo vyriausybės. - Washing­
ton© vyriausybė kalba vienaip, Londono kitaip 
- Prezidentas Eiąenhovveris ir sekretorius Dul­
les vienodos nuomonės - Chiang Kaišekas prie­
šingas ištraukimui kariną jėgų iš Quemoy salų

Rugsėjo 28 dieną Prancūzijos gyventojai balsavo už gen. 
Qharles De Gaulle paruoštą ir balsavimams pasiūlytą naują 
valstybės konstituciją, kuri patvirtinta tokia balsų dauguma, 
kokios nė pats autorius gen. De Gaulle nesitikėjo. Prieš bal­
savimus De Gaulle važinėjo po įvairius Prancūzijos ir Afri­
kos miestus, sakė kalbas ir prašė piliečius balsuoti už konsti­
tuciją. Jam lankantis Alžirijojje ir sakant kalbas keliose vie­
tose alžiriečiai sukėlė nemažai trukšmo ir reiškė protestus 
prieš naują konstituciją, bet rinkimų dienoje ir tenaitinių 
gyventojų dauguma pasisakė už konstitucijos patvirtinimą.

Pačioj Prancūzijoj už konstitucijos patvirtinimą balsavo 
17,668.828 asmens, prieš — 4,624.475, tai daugiau negu 84 
procentai.

Naujoji Prancūzijos konstitucija duoda daugiau teisių 
valstybės prezidentui, išrinktam septyniems metams. Pagal 
naują konstituciją prezidentą rinks ne vien parlamentas, kaip 
iki šiol, buvo, bet ir miestų burmistrai, jų • tarybų nariai 
gyvenanti Prancūzijoj ir kituose kraštuose, Prancūzijai pri­
klausančiuose. Ištikus kokiam nors pavojui, prezidentas galės 
imtis tokių priemonių, kokių reikalaus aplinkybės ir susidariu­
si padėtis. Jis turės teisę paleisti parlamentą, jeigu vyriau­
sybėje iškiltų koks nors nesusipratimas. Pagal naują konsti­
tuciją ir pats parlamentas daugiau priklausys nuo vyriausybes, 
o ne nuo šalies piliečių.

Ministerį pirmininką skirs 
pats prezidentas, bet jis nebus 
atsakingas tam kas jį pasky­
rė, o parlamentui, bet jis jo 
negalės atleisti iš ministerio 
vietos be svarbių priežasčių. 
Kitos tautos, priklausančios 
Prancūzijai, jei pasisakys už 
konstitucijos patvirtinimą, pa­
siliks prie Prancūzijos, o jei 
pasisakys prieš konstituciją, 
kaip pats generolas De Gaul­
le pažadėjo, bus išsilaisvinu­
sios iš Prancūzijos globos.

Viena Prancūzijos kolonija 
Afrikoje Guinėja visuotinuose 
balsavimuose pasisakė prieš 
naujos konsltitucijos patvirti­
nimą ir tokiu budu tapo ne­
priklausoma valstybe. Giunė- 
joj balsuotojai prieš konstitu­
ciją padavė 9,287 balsus, o 
už konstitucijos patvirtinimą 
balsavo tik 213. Tokiu budu 
Guinėja tapo nepriklausoma 
Afrikos valstybe, atsiskyrusi 
nuo Prancūzijos.

Alžiriečiai, kurie per ilgus 
metus kėlė trukšmą ir kur 
dažnai įvykdavo kruvinos ko­
vos, už naujos konstitucijos 
patvirtinimą balsavo 98 pro­
centai, todėl jie ir toliau pa­
silieka prie Prancūzijos. Gal 
but itaip įvyko dėl to, kad Al- 
žirijoje buvo suorganizuota 
gausi kariuomenė Itvarkai pa­
laikyti ir vedama smarki agi­
tacija už konstitucijos patvir­
tinimą.

Britanijos val- 
pareigunų nuo- 
dėl komunisti- 

Formozos salų,

Washin'gtonp ir Londono 
nuomonės nesutampa

Tarp Was. ingtono valdžios 
ir Didžiosios 
džios aukštųjų 
monės skiriasi 
nes Kinijos ir
kurias valdo Chiang Kaišekas, 
ir kur Amerika siunčia kari­
nes jėgas, kad į tas salas ne- 
jsibriautų komunistinė Kinija. 
Tačiau Didžiosios Britanijos 
valdžios žmonės dėl Quemoy 
salų yra skirtingos nuomonės, 
negu Washingtono, gal dėl to, 
kad Didžioji Britanija seniai 
yra pripažinusi komunistinę 
Kiniją.

I,š Londono pranešama, kad 
Britanijos valdžios žmonės 
tos nuomonės, kad pirmiausia
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kią pat numonę pareiškė ir 
pats prezidentas Eisenhowens 
kalbėdamas prąeitą savaitę 
spaudos konferencijoje. Ta­
čiau prezidentas abejoja, ar 
šių salų demilitarizavimas pri­
vestų dabartinę Formozos kri­
zę prie visiems p r i i m it i n o 
sprendimo, bet nacionalistu 
kariuomenės ištraukimas iš' 
Quemoy salų Amerikos vy­
riausybės yra vienas būdų 
konfliktui išspręsti.

Tokiu budu prezidento Ei- 
senhowerio ir valstybes sek­
retoriaus Dulles išvedžiojimai 
dėl Formozos krizės vienodi, 
kad Chiang Kaišekas, jų nuo­
mone, elgiasi neišmintingai, 
telkdamas į pakraščių salas 
dideles, karines jėgas, prieš 
kurio tokį elgesį griežtai pa­
sisakė sekretorius Dulles, pa­
vadindamas jį kvailu ir neap- 
galvvotu žygiu.

Vėl Nauja Kolchozų Reforma Lietuvoje
Kad sovietų kolchozinė si­

stema yra net kusi — tai žino 
visas pasaulis, tuo įsitikino ir 
patys sovietų vadai. Chrušče- 
vas suskato kolchozinę tvarką 
savaip pertvarkyti. Tarp kit­
ko, ėmėsi stambiuosius kol­
chozus smulkinti, pana kino 
arba sumažino kolūkiečių prie­
voles iš jų privačių sklypų, 
neseniai pradėjo likviduoti 
MTS (mašinų traktorių sto­
tis), pradėta pertvarkyti _‘r 
kolūkiečių atlyginimų būdą, o 
dabar, greitomis sušaukus vi­
sasąjunginės kp centro komi­
teto plenumą, Cchurčevas iš­
dėstė vėl naują kolchozų re­
formos planą, kuris jau 
kelbtas.

imtus socialistinius įsipareigo­
jimus žemes ūkio produktams 
gaminti ir pristatyti valsty­
bei”.

Vaclovo Sidzikausko Pranešimas 
IV Amerikos Lietuvių Kongrese

pas-

turėtų būti išspręstas iškilęs 
ginčas tarp Chiang Kaišeko ir 
komunistines Kinijos dėl Qu­
emoy salų, kad iten neiškiltų 
gaisras. Sakoma, jeigu ko­
munistai nori tartis, tai jie 
pirmiausia privalo sustabdyti 
ugnį, tačiau kiti pareiškia ki­
tokias nuomones, kad jeigu 
norime palaikyti taiką, tai bu­
tų geriausia artimiausias sa­
las, kaip Quemoy ir Matsu, 
paaukoti komunisitams. Bet 
įvykusiuose pasita rimuose 
Varšuvoje tarp Jungtinių A- 
merikos Valstybių ambasado- 
doriaus Jacob Beam ir komu­
nistinės Kinijos pasiuntinio 
Wang Pin-nan, komunistai 
reikalavo, kad Jungtinės Ame­
rikos Valstybės nustotų remti 
Chiang Kaišeko Formozos vy­
riausybę.

Vėlesnės žinios teigia, kad 
■komunistai reikalauja, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė uždraustų Chiang 
Kaišeko lakūnams skraidyti 
virš Kinijos žemyno, nes tokie 
skraidymai kelia nerimą ir, 
norint susitarti, reikia juos 
sustabdyti. Kiek vėliau val­
stybės sekretorius John Fos­
ter Dulles pareiškė, kad Ame­
rikos aviacija gali būti panau­
dota prieš komunistinės Kini­
jos puolimus, taipgi reikalui 
esant gaili būti panaudotos 
bombos ir kiti kariniai ginklai, 
kurių Amerika turi įvairių rū­
šių.

Komunistinės Kinijos pre­
mjeras savo kalboje priminė, 
kad Jungtinės Amerikos Val­
stybės atitrauktų savo rankas 
nuo Formozos, kitaip Kinija 
turės imtis griežtų priemonių.

Sekretoriaus Dulles kalba 
nepatiko Chiang Kaišekui

Valstybės sekretorius John 
Foster Dulle, kalbėdamas 
spaudos konferencijoje tarp 
kitko pareiškė, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės galėtų 
pakeisti savo politiką dėl 
Quemoy salų gynimo, jei ko­
munistai padarytų nusileidi­
mą, tai yra jei jie sustabdytų 
artilerijos ugnį į nacionalistų 
valdomas salas. Maždaug to-
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Chiang Kaišekas kalba 
priešingai

Tautinės Kinijos viršiįa 
kalba visai kitaip, negu Ame­
rikos aukštieji pareigū­
nai, jis priešingas sumažinti 
karines jėgas Quemoy salose 
ar pakeisti jų ten ■ buvimą. 
Chiang Kaišekas, kurį Ameri­
ka per ilgus metus rėmė ir 
dabar remia, kategoriškai pa­
reiškė, kad sekretorius Dul­
les Iturėtų žinoti, kad maldau­
ti Kinijos komunistų, kad jie 
nustotų šaudyti, yra tik geros 
valios galvojimas. Tautinė Ki­
nija nesutiks ištraukti iš‘Qu­
emoy ir Matau salų savo ka­
rines jėgas, jeigu komunistai 
nustoitų šaudę, tai ir naciona­
listai tą patį padarytų. Sako­
ma, kad šiuo motu Quemoy 
salų pakrantėse yra sutrauk­
ta apie 100,000 Chiang Kaiše­
ko kariuomenės.

Pagal prezidento Eisenho- 
werio pareiškimą, jeigu butų 
galima sulaukti paliaubų Qu­
emoy ir Matau apylinkėje, tai 
tada butų galima pradėt kal­
bėtis Formozos išsprendimą 
gera valia, tačiau jis pareiškė 
abejojimą, ar salų demilitari- 
zavimas pasiūlytų tokį spren­
dimą, su kuriuo visi galėtų su­
tikti ir būti patenkinti.

pra-

Kokia ta naujoji kolūkių 
sistemos reforma?

“Pripažinti tikslingu, 
dedant nuo 1958 metų, panai­
kinti kolūkiams žemės ūkio 
produktų privalomuosius pri­
statymus valstybei ir atsily­
ginimą natūra už mašinų 
traktorių, remonto technikos 
ir specializuotų stočių atlieka­
mus darbus kolūkiuose”.

“Žemės ūkio produktų val­
stybines paruošas kolūkiuose 
vykdyti, pradedant 1958 me­
tais, supįrkimo tvarka. Sie- 
k’a'nt teisingiau nustatyti ko- 
lukių dalyvavimo mastą aprū­
pinant valstybę žemės ūkio 
produktais, ir toliau laikytis 
tokio principo, kad pagrindi­
nių produktų,“ konkrečiai, -gru­
dų, bulvių, mėsos, pieno, vil­
nos ir kiaušinių valstybinių 
paruošų apimtis butų skai­
čiuojama nuo hektaro, bet dar 
labiau diferancijavus kolū­
kiams šių produktų pardavi­
mo normas...”

Naują paruoštą tvarką, kai­
nas ir sąlygas nustato ck ir 
ministerių taryba.

Be to, nutarta nurašyti visą 
kolūkių praeitų metų įsiskoli­
nimą natūra pagal 
muosius pristatymus 
darbus. ' r ■

. Nutarta siekt’ visų
organizacijos atpiginimo, di­
desnio ukiškumo. Visos įstai­
gos ir organizacijos įpareigo­
jamos pasistengti, kad “besą­
lygiškai įvykdytų valstybinius 
planus ir 1958 metams prisi-

Prievolės paliko, tik davė 
joms Idtą vardą

Jau paviršutiniai metus akį 
į tą naują tvarką, aiškėja, jog 
kolūkių prievolės “valstybei” 
nė iš tolo nepanaikinamos ir 
kolųk ai nė iš tolo negaus lai­
svės gaminti, ką norės, par­
duoti kam ir už kiek norės. 
Kad žemės ūkio gaminių pa­
ruostos valstybei dabar va­
dinsis “supirkimai” — esmėje 
mažai kas pasikeis. Bus r to­
liau nustatyta, kiek nuo hek­
taro reiks parduoti valstybei, 
kokiomis kainomis ir sąlygo­
mis.: Ck paskelbime dargi į- 
sakmia: įspėja, kad valstybi­
niai planai turi būti “besąly­
giškai vykdomi”. Tokiu budu 
visa ta reforma gera dalimi 
yra vienas tų propagandinių 
blofų, kuriais Kremlius taip 
vykusiai mulkina ir savo 
lies ir užsienio žmones.

sa-

(Užbaiga)
Turime užvedę tam reikalui 
kartoteką. Surinkti duomenys 
analizuojami, vertinami ir pa­
naudojami ar tai diplomatinei 
’r informacinei veiklai šiapus 
geležinės uždangos, ar tai ra­
dijo transliacijoms į paverg­
tąjį kraštą. Būdamas funkcio- 
nalinis, kitaip tariant veiklos, 
organas ir nesiekdamas vado­
vavimo, Lietuvos Laisvės Ko­
mitetas palaiko glaudž us san­
tykius ir derina savo veiklą 
su kitais lietuviškais veiks­
niais, kurie taip pat dirba Lie­
tuvos išla’svinmo darbą. Ko- I 
mitetas dalyvauja Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties ir 
skaudžiųjų birželio įvykių mi­
nėjimuose; Komiteto žmonės 
šiais metais New Yorke vado­
vavo bendram baltieč ų birže- 
1 o dienų minėjimui. Komitetui 
taip pat rupi formuoti lietu- 

ir įjungti 
jėgas

privalo- 
už MTS

paruošų

A. L. T. Sekretorius 
Lankėsi Washingtone

Praeitos savaitės pabaigoje 
ir šios pradžioje Amerikos 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto sekreto­
rius, dry P. Grigaitis, lankėsi 
valstybės sostinėje Washing­
tone. Jis huvo pakviestas da­
lyvauti Jungtinių Ame r i k o s 
Valstybių kongresinio komite­
to apklausinėjimuose, kenčian­
čiuose Amerikos ( Balso pro­
gramas, kuriuos veda atstovų 
buto užsienių reikalų komite­
to dalinys, pirmininkaujant 
kongresmanui Wayne L. Hays.

Dr. P. Grigaitis ALT vardu 
liudijo praeitą pir m a d i e n į, 
spalio 6 dieną.

visuomeninio emigrantų grįži­
mo, nes grįžtančiųjų dauguma 
nori apsigyventi didesniuose 
miestuose, kur yra 
butų.

Iš tokio Paleckio 
mo galima suprasti,
tuvos okupantui labiausia rupi 
sumedžioti dipukus, nes 
nieji emigrantai sudaro ne­
smagumus.

trukumas

pasakoji- 
kad Lie-

sė­

Žinios iš Okupuotos 
b Lietuvos

Paleckis Nepataria 
Grįžti Lietuvon

Paleckis lankydamasis Bra­
zilijoje, nepatarė dabartiniu 
metu lietuviams grįžti Lietu­
von. Dabar jis, sugrįžęs iš ke­
lionės pats rašo “Tėvynės Bal­
se” apie savo lankymąsi pas 
San Paulo lietuvius, kad 
Tarybinės valdžios parei­
ga buvusi “gelbėti” dipukus. 
Kitas klausimas yra apie se­
nųjų emigrantų grįžimą. Pa­
sak Paleckio, šiuo metu dar 
nėra pribrendusios sąlygos dėl

į (Eltos pranešamai)
Aktorius J. Stanulis liepos 

mėnesį paskutinį kartą vaidi­
no Valst. akad. dramos teat­
ro spektaklyje, Bieliausko 
“Egzamine”. Po 40 metų veik­
los scenoje Stanulis išėjo į 
■penš’.ją.

, p- —.—o——
Sportinė hale 6,000 žiūrovų 

numatyta statyti VJniuje, 
prie Neries, šalia “Spartako” 
stadiono. Iškilmingų mitingų, 
koncertų metu č ia galės su­
tilpti 9,000 žmonių. Buvo pas­
kelbtas konkursas halės pro­
jektams pagaminti. Konkur­
sui buvo pristatyta 8 varian-

Mfy .<<

Dar vienas žingsnis į 
Šovchož-nimą?

Jau ir kai kuriems užs’enio 
komentatoriams pasidaro ai­
šku, kad naujoji reforma, be 
kita ko, matomai turi tikslą 
kolchozus dar labiau priartin­
ti prie sovehozinės tvarkos. 
Kai visa bus labiau skaičiuo­
jama skaitmenimis, o ne svo- 
riniais (natūralinių prievolių) 
kiekiais, lengviau duosis paly­
ginamos ir -gamyb nės išlaidos 
ir darbininkų uždarbiai kol­
chozuose ir sovehozuose, taip 
pat ir prievolės valstybei. O 
kai kolchozininkai ims skųst s 
savo bloga padėtim, sovietinė 
valdžia jiems patars kolcho­
zus paversti į sovęhozus... Vi­
soje ilgoije Chruščevo kalboje 
ir ilgame ck plenumo pareiš­
kime laba’, mažai 
apie kolchozininkų 
gerinimą (prlsim 
reikalas

pavergtuose kraštuose, pasi­
reiškę didesnės laisvės reika­
lavimai pačioje Sovietų Są­
jungoje vakariečiams atsklei­
dė faktą, kuriuo jie buvo nu­
stoję tikėti, būtent, kad pa­
vergtuose kraštuose tebėra 
gyvos sveikos patrijotinės jė­
gos, kurios sugeba daryti ste­
buklus, kad musų kraštų pa­
vergėjams nepavyko užslopin­
ti musų tautų laisvės ilgesio 
ir jos siekimo, nepavyko nu- 
dvasinti, nuprotinti ir nutau­
tinti jaunimo. To fakto aki­
vaizdoj, jaučiamas buvo ban­
dymas keisti ir visą laisvinimo 
poltiką, laisvinimo svorį nuke­
liant į gyvąsias jėgas paverg­
tuose kraštuose ir pačioje Ru­
sijoje. Imta labiau pabrėžinė- 
ti išsilaisvinimas vietoj išlais­
vinimas, laipsniška evoliucija 
į visišką nepriklausomybę ir 
laisvę. Jaučiami buvo nusian- 
gažavimo laisvinimo veiksnių 
atžvilgiu sipmtomai, skatina­
mi kultūriniai Rytų ir Vakarų 
santykiai. Tačiau tokios nusi- 
angažavimo politikas šalinin­
kai išleido iš akių tą aplinky­
bę, kad toks išsilaisvinimo 
procesas esamose sąlygose 
galėtų būti ląbai ilgas, parei­
kalauti 
tos. Be 
grijos 
būtent,
aplinkybėmis tauta ir gali at­
sikovoti laisvę, tai jos išlaiky­
ti ji pati viena negali, jei ko­
lektyvi ir ryžtinga laisvojo 
pasaulio valia nesudraus bol­
ševikų. Taigi, tik 
visos musų tautos 
laisvojo pasaulio 
remiamos, grąžins
kaip ir kitiems pavergtiems 
kraštams, nepriklausomybę ir 
laisvę.

Su dideliu dėkingumu noriu 
čia konstatuoti, kad savo pa­
stangose priartinti
išlaisvinimo valandą, mes dau­
giausia suprat’.mo, 
ir simpatijų susilaukėme iš 
didžiosios šio kra/čto demokra­
tijos, iš šio krašto Kongreso, 
administracijos ir spaudos. Ži­
nant šio krašto svorį ir reikš­
mę pasaulio politikai, 
turi mus 
Bet toks
laisvojo pasaulio prielanku­
mas ir šventam reikalui įpa­
reigoja mus, laisvėje gyve­
nančius,f vieningai ir suglaus­
tomis gretomis dirbti Lietu­
vos la’svinimo darbą. Tas dar­
bas yra ir sudėtingas ir sun­
kus. Tie, kuris tą darbą\ir- 
ba, prilygsta keleiviams, aud­
ringos nakties glūdumoje ko­
piantiems į aukštą kalną, 
lias status, uoluotas ir 
giuotas. Kalno viršūnėje 
laisvės švjtsurys. Tai jis 
artėja, ir, rodosi, pau čia
tai vėl nutolsta, o už posūkio 
ar vingio arba tamsiam debe­
siui jį apgaubus ir visai ku­
riam laikui pranyksta. Ne vie­
ną keleivį palaužia neviltis, ir 
jis grįžta į patogų slėnį, ne 
vienas žūsta pakelyje nuo 
nuovargio ar nuo motų naš­
tos. Kiti račiau, nežiūrint sun­
kumų ir kliūčių, atkakliai sie­
kia užsibrėžto tikslo — pa­
siekti laisvės švyturį. Jei ir 
mes taip, kaip š;e pastarieji, 
nusiteiksime ir veiksime, pri­
artinsime dieną, kai trispalvė 
nepriklausomos, visas lietuvių 
žemes sujungusios ir demo­
kratiškai tvarkomos Lietuvos 
vėliava 
vėsuos 
kalne.

gal ir ne vienos kar­
to, jie nutyli kitą Ven- 
revoliucijos pamoką, 
kad, jei tam tikromis

A

tekalbama 
būklės pa­

mainas tas 
tik prabėgomis), o

vis ^pabrėžiami valstybės po­
žiūriai. Laba’ linkėtume Lie­
tuvos kolchozininkams, kad 
jų sunki padėt s tų naujų re­
formų pasėkoje bent kiek pa­
gerėtų, deja iš esamų duome­
nų neatrodo, kad tikrai taip 
bus. E.

tai su 79 brėžimais. Pirmąją 
premiją gavo keturkampio, 
antrąją premiją apskrito pas­
tato projektai. Dar nenusista- 
tyta, pagal kurį projektą bus 
statoma.

per

----- o-----
Pensininkų skaičius pasta­

rais metais padidėjęs 22 tūk­
stančiais. 1957 meta;s pensi­
ninkams buvę išmokėta 179 
milijoną’; rublių, šiais metais 
tam reikalui esą numatyta iš­
leisti 260 milijonų. 

----- o-----
I^aiviiinkyste Nemunu

šių metų pirmąjį pusmetį sa­
vo planus įvykdė 94%, o kro­
vinių apyvartos planą 90%. 
Aiškinama tuo, kad navigaci­
ja šį pavasarį buvusi pradėta 
kiek vėliau.

----- 0-----
Paežerio kolūkio .paukščzų 

fermoje esą beveik 1,200 viš­
tų, 3,000 viščiukų ir daug žą­
sų. Per 6 mėnesius iš kiekvie­
nos vištos surinkta vidutiniš­
kai po 74 kiaušinius. 

----- o-----
Kinų ir teatrų lankytijų 

skaičius. Lietuvos Stat stikos 
valdybos duomenimis, Lietu­
vos kinus per pirmąjį 1958 m.

turi 
pri- 
Ry- 
pro- 
bu-

suderintos 
pastangos, 
efektyviai
Lietuvai,

vių politinę mintį 
intelektualines lietuvių 
ir priaugančią musų tautos 
kartą į Lietuvoš polit nių pro- 
b’emų sprendimą. Tam tikslui 
leidome politinį žurnalą “Lie­
tuva” (kai tik sąlygos leis, jo 
leidimą tęsime) ; lankome lie­
tuvių kolonijas, ruošiame pa- 
ska tas ir diskusijaš. Drauge 
su Latvijos ir Estijos Laisvės 
Komitetais, turime New Yor­
ke gražias patalpas — Free 
Baltic House — kurios tar­
nauja ar visoms kitoms lietu­
vių organizacijoms ir dides- 
n’ems susirinkimams.

Nepriklausomas Lietuva 
prisikelti su visomis jai 
klausančiomis žemėmis 
tuose ir Vakaruose. Tų 
blemų sprendimui turime
ti pakankamai apsišarvavę. 
Drauge su kitais lietuvių veik­
sniais esame sudarę dvi ko­
misijas— Rytų ir Vakarų, ku- 

I rids, kaip ir trečioji, Lietuvos 
Ūkio Atstatymo Komisija, jau 
dirba ir kurioms vadovauja 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
nariai.

Baigdamas savo darbus, 
Kongresinis Kersteno Komite­
tas, kuris surinko daug ver­
tingos medžiagos apie sovietų 
agresiją prieš Lietuvą, išleido 
eilę specialių brošiūrų apie 
kraštus ir liautas — komunis­
tų ekspansijos ir komunistų 
žiaurumo aukas. Bfopiura apie 
baltgudžius nusavina Lietu­
vos istoriją ir iškreipia fak­
tus. Lietuvos Laisvės Komite­
tas susirūpino iškraipymų ati­
taisymu, ir jo pastangomis 
Kongresmanas Lipscomb įra- 
šydino musų pastangas ir ati­
taisymus į Congresional Re­
cord. Rūpinamės, kad
Congresional Record dalies 
atspaudas pasiektų tuos, ku­
riems buvo savo laiku pasiųs­
ta Kersteno Komiteto brošiū­
ra apie Baltgud’ją.

Senas Lietuvos Laisves Ko­
miteto rupesnis yra išleisti 
anglų kalba enciklopedinio po­
būdžio knygą apie Lietuvą, 
jos praeitį, dabartį ir ateitį. 
Deja, iki šiol mums nepavyko 
sutelkti lėšų tam svarbiam- 
sumanymui, tačiau vilties ne­
liūsto jam.

1956 m. įvykiai Lenktoje ir 
Vengrijoj, lietuvių studentų 
demonstracijos Vilniuje ir 
Kaune, neramumai kituose

Lietuvos

viltingai 
šio krašto

tos

i

pusmetį aplankė 12 milijonų 
suaugusių ir vaikų.
atrus per pusmetį
576,000 žiūrovų. — 
pusmetyje atidaryti 
kinai.

V:sus te- 
aplankė 

Pirmame 
25 nauji

pritarimo

tatai 
nuteikti, 

ir iš viso

Kc- 
vin- 
žiba 
pri- 
pat,

ir vėl išdidžiai suplė-
Gedimino' mieste ir

1
1 4
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MUSŲ REIKALAI

Rinkimų metu remkite 
savo tautos žmonęs

, Lapkričio mėnesio pradžioje 
įvyks svarbus rinkimai, bus 
renkami kai kurių valstijų gu­
bernatoriai, kai kurių miestų 
burmistrai, senatoriai, kon- 
gresmanai ir įvairiuose mies­
tuose vietiniai pareigūnai. Ke­
liuose miestuose į įvairias vie­
tas kandidatuoja lietuviai ir 
jie tikisi laimėti su pagalba 
savo tautos žmonių. Kur f ik 
lietuviai kandidatuoja, Susi­
vienijimo narių ir visų lietu­
vių būtina pareiga visomis jė­
gomis juos remti ir rinkimų 
dienoje už juos atiduoti savo 
balsus.

Chicagoje į Jungtinių Ame­
rikos Valstybhj kongresą kan­
didatuoja plačiai žinomas vi­
suomenės veikėjas patriotin- 
gas lleėuvis inž. Antanas Ru­
dis. Jo kandidatūrą čikagiečiai 
visomis jėgomis privalo remti, 
prieš rinkimus jį garsinti, už 
jį agituoti, o rinkimų dienoje 
už jį atiduoti savo balsus. Ne­
žiūrint kuriai politinei partijai 
ar religijai kandidatas ar bal­
suotojai priklauso, bet rinki­
mų mėliu visi privalo būti vie­
ningi ir remti savo tautos 
žmones^ Inž. Antanas Rudis 
yra nepriklausomas kandida­
tas, jis kandidatuoja be jo­
kios partijos, pasitikėdamas 
gauti paramą iš geros valios 
čikagiečių, jo distrikte gyve­
nančių.

Todėl atėjus rinkimų dienai 
visi lietuviai, gyvenanti inž 
Antano Rudžio distrikte, savo 
balsus atiduokite už jį, nes jis 
yra energingas ir patriotin- 
gas lietuvis, plačiai žinomas 
ne tik lietuvių, bet ir kitaučių 
tarpe. Rudžio išrinkimas pri­
klauso nuo Jus patriotingieji 
tame distrikte gyvenanti bro­
liai ir sesės lietuviai.

★——★

Gerai, kad ruošiasi 
įvairiems darbams

Šioje vietoje jau buvo rašy­
ta, kad kai kuriuose dides­
niuose miestuose Susivieniji­
mo kuopos ruošiasi įvairiems 
rudeninio ir žieminio sezonų 
darbams. Dabar mes gauname 
daugi [fu džiuginančių praneši­
mų, kad daugelis kuopų pa­
sekė pirmesnes kuopas ir pra­
dėjo ruoštis prie įvairių pa­
rengimų. Vienų kuopų parei­
gūnai rašo, kad jų kuopa su­
ruoš banketą pirmai progai 
pasitaikius, kiltų, kad mano 
suruošti koncertą su įvairia 
turininga programa ar kito­
kius pabuvius geresniam na­
rių susipažinimui bei lietuvių 
ir lietuvaičių supažindinimui 
su Susivienijimu.

Tai vis džiuginančios žinios. 
Gerai, kad Susivienijimo kuo­
pų veiklieji pareigūnai nenori 
praleisti rudens ir žiemos se­
zonų be jokių parengimų. Bu­
tų ererai, kad visos kuopos, di­
delės ir mažos, rudens ir žie­
mos sezonuose suruoštų kokį 
nors pobūvį.

Sena lietuvių patarlė sako: 
“Geriau vėliau, negu niekad”. 
Taip yra ir su šiuo aprašymu. 
Jau ilgokas laikas kai praėjo 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
Bostone, beit dėl įvairių prie­
žasčių negalėjau prisiruošti 
parašyti apie jame sutiktus 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje narius ir įžymius veikė­
jus, kurie visą gyvenimą dir­
ba savo broliškai organizaci­
jai, dalyvauja įvairiuose svar­
besniuose lietuvių sąskry­
džiuose ir įsijungę į vietinę 
lietuvių veiklą.

Man pribuvus į Statler vieš­
butį Bostone ir nuėjus į antrą 
aukštą, kuriame vyko kongre­
so posėdžiai, palaukime kam­
barys buvo pripildytas dele­
gatais ir svečiais, kurių tarpe 
teko pastebėti įžymius Susi­
vienijimo veikėjus ir vyriau­
sius organizacijos pareigūnus: 
prezidentą P. P. Dargį, sekre­
torių dr. M. J. Viniką, iždo 
globėją p-lę E. Mikužiutę, 
Švietimo Komisijos pirminin­
ką dr. P. Grigaitį, Kontrolės 
Komisijos narius St Gegužį, 
St. Michelsoną, A. S. Trečio­
ką. Taipgi nemažai buvo atvy­
kusių iš įvairių vietovių kuo­
pų pareigūnų — pirmininkų, 
sekretorių, iždininkų, organi­
zatorių ir kitas įvairias parei­
gas einančių kuopose bei eili­
nių narių.

Vėliau teko sutikti dau­
giau nenuilstančių ilgamečių 
Susivienijimo veikėjų: Centri­
nę Atstovę Jadvygą M. Tuma- 
vičienę, Michelsonienę, 308 kp. 
veiklųjį pirmininką A. Andriu- 
lionį, tos pat kuopos sekreto­
rių ir organizatorių J. Ged- 
mintą,' brocktonietį ilgametį 
veikėją Kastantą Jurgeliuną, 
binghamtonienį 50 kuopos 
sekretorių P. B. Balčikoni, 
worcesterietj Juozą Krasins- 
ką ir visą eilę kitų, kuriuos 
neįmanoma visus išvardint. Su 
jais, nors trumpai pasikalbėta 
ir pasidalinta mintis. Jie visi 
yra malonus ir su jais buvo 
galima kalbėtis ilgai įvairiais 
klausimais, bet kadangi kon­
greso posėdžiai prasidėjo, tai 
reikėjo nutraukti pasikalbėji­
mus ir eiti į posėdžius.

Posėdžiams prasidėjus ir at­
sisėdus nasirinktoj vietoj, kai­
po svečiui paskutinėse sėdy­
nėse, nepertoii nuo durų, sale 
manęs atsisėdo baltagalvis ge­
rai atrodantis vyras. Jis mane 
užkalbino švelniais žodžiais, 
nedrąsiai, ir pradėjome kalbė­
tis įvairiais reikalais. Besikal­
bant aš jo užklausiau kas jis 
tokis yra ir iš kur atvykęs? 
Jis man mandagiai atsakė: 
“Aš esu Kontrimas, jau daug 
metų gyvenu Bostone”. Tada 
mudu pradėjome drąsiau kal­
bėtis, nes prieš kelis desėtkus 
metų ir aš gyvenau Bostone, 
beit tuo laiku jo nepažinojau, 
nes kaip jis, taip ir aš buvo­
me jauni ir kitaip atrodėme. 
Mums besikalbant ir posė­
džiams einant, prasidėjo ilges­
nės ir triukšmingesnės kalbos, 
kurios pertraukė musų pasi­
kalbėjimą.

Popietiniame ir paskutinia­
me kongreso posėdyje irgi bu­
vo įvairių svarbių pranėšimų 
ir karštokų kalbų. Man atsi­
sėdus taip pat paskunėse sė­
dynėse, sale manęs atsisėdo 
augalotas gerai atrodantis si­
dabriniais plaukais vyras, pa­
našus į prieš piet sutiktą p. 
Kontrimą. Mudviem pradėjus 
kalbėtis įvairiais klausimais, 
sužinojau, kad tas gerai atro­
dantis sidabrine galva asmuo 
buvo Antanas Kriaučialis, il­
gametis Susivienijimo veikė- 
jas-veteranas. kuris visą savo 
gyvenimą dėl organizacijos 
gerovės dirbo ir dabar dirba. 
Tai neišsemiamos energijos 
žmogus, kokių labai mažai yra 
musų tarpe.

Mudviem besikalbant 'paste-

bėjau, kad pirmesnėje sėdynė­
je sėdi jauna gerai atrodanti 
moteris ar mergina, su kuria 
kartas nuo karto brolis Anta­
nas Kriaučialis kalbasi. Ma­
tant tokį pasikalbėjimą, neiš­
kenčiau nepaklausęs brolį A. 
Kriaučialį: “Kas yra ta gerai 
atrodanti moteris?”. Jis man 
atsakė, kad tai mano duktė. 
Sužinojęs tai, aš paklausiau, 
ar tai Susivienijimo 57 kuopos 
finansų sekretorė p. Lendrai- 
tienė? — taip jis atsakė. Ta­
da jis manę supažindino ir 
mes, nors trumpai, pasidalino­
me mintimis, ir ji supažindino 
mane su savo vyru, sėdinčiu 
sale jos.

Su ja besikalbant pastebė­
jau, kad p. Lend r a i.'t i e n ė- 
Kriaučialytė,“ seka savo tėvo 
pėdomis, ji yra rimto budo, 
Amerikoje gimusi ir augusi, 
bet gražiai lietuviškai kalba, 
tartum tėvo lupomis taria lie­
tuviškus žodžius. Susivieniji­
mo 57 kuopa gali didžiuotis 
turėdama tokią lietuvailtę fi­
nansų sekretore. Už jos gra­
žų lietuviškoje dvasioje išauk­
lėjimą garbė priklauso broliui 
Kriaučialiui ir jo velionei žmo­
nai, Lendraitienės motinai.

Kongreso posėdžiams pasi­
baigus ir delegatams skirstan- 
tės į namus, kitiems ruošian- 
tos tos dienos vakare įvyks­
tančiam banketui, dar dau­
giau sutikau Susivienijimo na­
rių, ilgamečių veikėjų ir orga­
nizacijos ugdytojų, bet dėl lai­
ko stokos negalėjau su jais 
ilgai kalbėtis, prisiėjo tik pa­
sisveikinti ir keliais žodžiais 
pasikeisti. Paspaudžiau jiems 
rankas ir palinkėjau geriau­
sios sėkmės organizacijos dar­
buose. ,

Rašydamas šias pastabas, 
turiu galvqje mintį, kad be 
Susivienijimo, narių niekur ne­
apsieinama, jų visur pilna — 
kongresuose, įvairiuose subu­
vimuose, bile tik jie suruošti 
geram patriotiniam tikslui: 
Taip yra dėl to, kad Susivie­
nijimo nariai yra energingi ir 
pasirįžę dirbti savo organiza­
cijai ir kitus lietuviškus dar­
bus, kurie yra naudingi lietu­
viams ir Lietuvai.

Susivienijimui yra didelė 
garbė, kad jo nariai yra veik­
lus, visur dalyvauja, dirba ir 
remia visus gerus darbus.

Svečias.

visuomenėje našius darbus ir 
tos sukakties proga se me jos 
pagerbimą, kurį gražiai pra­
vedė kp. pirmininkė p. Elena 
Čižauskienė, kuopos vardu 
sveikindama ir įteikdama di­
delę raudonų rožių puokštę. 
Po to sekė ir viso seimo p. 
Bieženės sveikinimas. Visų 
de1 egačių pranešimai buvo 
nuoširdžiai priimti.

Susirinkime gražiai buvo 
priimta iš Kanados kuopos at- 
sikeT anti p. Eugenija Šlurkie- 
nė (iš profesijos gailestingoji 
seselė) ir jos jaunutis sūnūs 
Viktoras. Džiaugiamės šiais 
nariais, padidinusiais musų 
kuopos, šeimą.

Korespondentė.

Pittston, Pa
SLA 7 KUOPOS 

narių susirinkimas įvyks 
lio mėn. 12 dieną, 2 
po pietų, Lietuvių 
Klubcj svetainėje.

Visi kuopos nariai 
maldrėkite dalyvauti
kime ir aptarti kuopos ir ki­
tus r

spa- 
valandą 
Piliečių

ir narės 
susirin-

įkalus.
S. A. Norkus, 

SLA 7. kuopos sekr.

South Boston, Mass

Sukaktuvinis Kon certas

Chicago, Illinois
Žvilgsnis j SLA 134-tos 
Moterų Kuopos Veiklą

SLA 134-tos moterų kuopos 
po atostogų rugsėjo 4 dieną 
įvykęs sus" rinkimas gražioje 
nuotaikoje pasireiškė ateities 
darbams.

Užrašų sekretorės p. Biru­
tės Jezavitienės visados turi­
ningai gražia lietuvių kalba 
parašyti susirinkimų užrašalr 
teikia pasigėrėjimą jos pas­
tangomis.

Bhvusio birželio mėnesio 
susirinkimo užrašuose pažy­
mėtos aukos: 'labdaros, kultū­
ros ir tautos reikalams arti 
300 dolerių suma liudija šių 
SLA sesučių darbštumą, su­
manumą ir meilę tautai. Pri­
dėjus, kad labai retas susirin­
kimas pasitaiko neatžymėtas 
aukomis — reikia pasakyti, 
kad tai reta kuojSa ar bilė ku­
ri organizaO'ja šiuo atveju ga­
lėtų tai kuopai prilygti.

Buvusio Chicagoje SLA 50 
m. jubiliejinio seimo delega­
tės: E. Čižausikienė, J. Gulbi­
nienė, O. Biežienė, K. Katke- 
vfčienė ir E. 'Markunienė pa­
teikė išsamų seimo darbų pra­
nešimą. K. Katkevičienė nuo­
širdžiai apibudino p. O. Bie- 
ži'enės 35*4dų metų; kuopoje ir

Baigdami Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 40 
metų ir „norėdami tą didžią 
musų tautos sukaktį kaip ga­
lima gražiau pagerbti, Bosto­
no lietuviai rengia didelį lie­
tuvių simfonines muzikos kon­
certą. Koncertas įvyks Bos­
tono Simfonijos salėj (Bosto- 
ton Symphony Hall) š. m. 
lapkričio men. 16 dieną 2 va­
landą po pietų. Su džiaugsmu 
tenka pastebėti, kad tokio po­
būdžio koncertas Bostono ir 
visos Nauj. Anglijos lietuvių 
gyvenime bus pirmutinis.

Sukaktuvinio koncerto Gar­
bės Komitetan jau yra pakvie­
sti — pirmuninku Bostono 
Arkivyskupas J. E. Richard J. 
Cushing, D. D., LLD, nariais 
senatorius Leverett Saltons- 
tall, sen. John J. Kennedy, 
kongresmanas John W. Mc­
Cormack, Massachusetts gu­
bernatorius Foster Furcolo , ir 
Bostono majoras John B. Hy­
nes. Kai kurie jų jau atsilie­
pė ir tokį Bostono lietuvių 
pasirįžimą nuoširdžiai pasvei­
kino, linkėdami koncertui vi- 
sokiariopo pasisekimo. ,

Koncerto programą sudarys 
lietuvių kompozitorių Juliaus 
Gaidelio, Vlado Jakubėno ir 
Jeronimų Kačinsko kuriniai. 
Be ^simfoninio orkestro, kon­
certe dalyvaus žymus ir musų 
dąinininkas Stasys Baras. 
Končertą diriguos buv. Vil­
niaus operos teatro ir fillia- 
monijos dirigentas komp. Jer. 
Kačinskas.

Bostono Simfonijos salė 
talpina apie 3000 klausytojų. 
Nors tikimasi, kad į koncertą 
apsilankys nemažai amerikie- 
kiečių, ypačiai Bostono Uni­
versiteto profesūros ir stu­
dentų, nes to universiteto sim­
foninis orkestras atliks ir da­
lį meno programos, bet salę 
pripildyti yra. Bostono ir Nau­
josios Anglijos lietuvių gar­
bės reikalas.

Sukaktuviniam kone e r t u i 
rengti komitetas iš anksto 
kreipiasi į Nauj. Anglijos liet, 
parapijų gerbiamuosius klebo­
nus, į visų liet, organizacijų 
vadovybes ir į visus šios At­
lanto pakrantės lietuvius, kad 
š. m. lapkričio 16 dieną 2 va­
landą po pietų visi rinktųsi į 
Bostono Simfonijos salę, kad 
jautriai atsilieptų į visus ren­
gėjų paraginimus ir kvieti­
mus. Rengiamasis liet, kom­
pozitorių simfoninės muzikos 
koncertas tegu buna visų 
Naujojoj- Anglijoj rengtų- Lie-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS”

Sveikatos skyrius
šį skyrių, skirtą. Susivienijmk Rietuvių Amerikojp narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos men. 21 dienos*iki lie­
pos men. 25 dienai atsteigtoji ii’ išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO­
TIEJAUS NASVYČIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Epideminis smegenų uždegimas

Encephalitis lėl iui egica von Econo­
mo’s. 1958 metais epideminis smegenų 
uždegimas pasirodė Japonijoje ir Korė­
joje. Encephalitis lethargiea — epide­
minio smegenų uždegimo sukėlėjas dar 
učra aiškiai nustatytas. Yra daleistina, 
kad. tos ligos, sukėlėjas yra vinis.

C11 a r a k t e r i n gos epideminio smegenų 
uždegimo žymes yra karštis, raumenų 
sustingimas ir nenormalus judesiai ir ne­
paprastas mieguitumas bei žymes galvos 
sniege,mi ir smegenų plėvių susirgimo. 
Ryškios būna, pasekmes galvos nervų už­
degimo.

Iki 1917 metų, kuomet Economo fa 
liga apraše, ji praktiškai dar nebuvo ži­
noma. 1916 metais epideminis smegenų 
uždegimas pasirodė centraii.nčje Europo­
je' ir iš čia prasiplėtė visame pasaulyje ir 
epideminėje formoje ji reiškėsi Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse nuo 1919 iki 
.1925 metų. Tuo pačiu laiku epideminio 
smegenų uždegimo liga arba epideminis 
encephalitis Economo’s buvo ir Europo­
je, taigi ir Lietuvoje, kur ta ligą, žmones 
populiariai vadindavo MIEGO LIGA. 
Pavieniai atsitikimai, epideminio en- 
cephalito pasirodydavo, nors labai retai, 
ir vėliau. Yra- priimta medicinos moksle 
manyti, kad tos ligos virusas tarp žmo­
nių platinasi kontakto būdu — nuo žmo­
gaus kitam žmogui tiesioginiai. Bet rei­
kia pastebėti, kad ta epideminio en- 
cephąlito liga nėra LABAI limpanti, 
nors yra aiškiai limpanti ir epidemiška.

tavos Nepriklausomybės 40 
metų sukakties minėjimo vai­
nikas.

Bostono lietuviai, tokio ne­
lengvo darbo imdamiesi, buvo 
giliai įsitikinę, kad visi tautie­
čiai, gyveną Nauj. Anglijoj ir 
pačiame Bostone koncerto 
rengėjų pastangas supras ir 
visom išgalėm jų darbą pa­
rems.

Tegu lietuvių muzika garbi­
na ir stipriną musų širdis!

Tegu lietuvių kompozitorių 
kuriniai visu grožiu suskamba 
Bostono simfonijos salėj!

“Tegu skamba musų dainos 
po šalis plačiausias!”...

Bostono Balfo Kone e r t u i 
Rengti Komiteto vardu:

Prel. Pran. Virmauskis 
Pirm. Antanas Matioska 
Juozas Arlauskas 
Dr. Bruno Kalvaitis 
Dr. Juozas Leimonas 
Stasys Santvaras 
Jackus Sonda.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 38 kuopos metinė tra­
dicinė vakarienė įvyks šių me­
tų lapkričio 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. Pradžia 7 valandą vaka­
ro. Rengėjai kviečia SLA na­
rius ir v sus vietinius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksmai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje ketvirtosios apskrities 
kuopų atstovų metinis suva­
žiavimas šaukiamas šių metų 
spalio mėli. 26 dieną, 10:30 
valandą ryte, Lietuvių parapi­
jos salėje, 191 Main Street, 
Ansonia, Conn. Apskrities pa­
reigūnai įprašo ketvirtosios 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuodas. išrinkti attinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiavimam Patenkinkit ap- 
skritfes pareigūnų: prašymą.

> i z

Pagrindinai epideminis encephal itas 
Economo yra aštri infekcija ceutralines 
nervu sistemos, kuri linkusi yra palikti 
chroniškus tos ligos padarinius veliasnia- 
nie laike.

Per paskutiniuosius 15 metu aštrus 
tos ligos reiškiniai, kiek susilpnėjo.

Darioje pirmoje encephalitis lethar- 
gica epidemijoje 1916—1925 metais pas 
ligonius pasireikšdavo labai smarkioji' 
formoje letargiškas — labai gilus mie­
gas arba letargija ir DVIGUBAS MA­
TYMAS TO PAČIO DAIKTO, medici­
noje vadinamas diplopija, vėliau išsivys­
to ir neišbudmamas mieguistumas.

Labai sunkiose epideminio ejicepha- 
lito atsitikimuose gali išsivystyti reiški­
niai iš puses gyvybiniai svarbių pailgųjų 
smegenų, medulla oblongata — sutrinka 
pulsas, kvėpavimas ir maisto nurijimas 
ir tai gali būti mirties priežastimi.

K it ii epidemijų metai pasirodo reiš­
kiniai iš puses centrines nervų sistemos 
— PROTO SUTRIKIMAI, NEMIGA, 
KAKLO RAUMENŲ SUSTINGIMAS, 
būna ir KLEDŪJIMAS.

Būna stuburo smegenų sutrikimo 
reiškiniai. Dr Wechsler priskaito išti­
sas 7 formas to pačio epideminio en- 
cephalito ligos — smegenų uždegimo li­
gos. Kaipo taisyklė prie tos ligos krau­
ju, je yra nedidelis baltųjų kraujo kune- 
lių-lenkocitų —- padidėjimas temperatū­
ra retai tebūna aukšta. Temperatūra bu­
na įvairi, kai kada padidintos tempera­
tūros gali ir visai nebūti.

(Bus daugiau)

SENESNIEJI ŽMONĖS DAUGIAUSIA 
PRAGYVENA IŠ SAVO DARBŲ

Amerikoje yra apie 14 mili­
jonų senesniojo amžiaus pilie­
čių. Kasmet kai kiti 400,000 
piliečių virš 65 metų amžiaus 
prisijungia prie šių piliečių, 
tai kyla klausimas didėjanč u 
svarbumu: iš kur senesnieji 
žmonės gauna savo įeigas?

Pinigai mokami pagal pen­
sijų planą, metinius mokėji­
mus, ir socialinė apdrauda da­
vė reguliarias įeigas, kur kas 
daugiau senesniems žmonėms 
negu anksčiau. Nežiūrint į tai, 
darbai vistiek sudaro dau- 
giaulia įeigų senesniems vy­
rams ir moterims. Amerikos 
Sveikatos, Švietimo ir Gero­
vės Departamento studijos 
parodo, kad 40% visų regulia­
rių įeigų sehesnių žmonių pa­
eina iš darbų.

Šie pinigai padeda išlaikyti 
3 milijonus vyrų ir moterų vis 
dirbančių iki 65 metų ir dau­
giau, drauge su truputį ma­
žiau kaip milijoną nedirbančių 
žmonių, kas iš viso ’ sudaro 4 
milijonus asmenų. «

Kitas svarbus uždarbio šal­
tinis yra pensijos, kurias se­
nesni žmonės gauna pagal 
pensijų planus sudarytus 
darbdavių. Maždaug 1 milijo­
nas žmonių, kartu įskaitant ir 
žmonas, gavo šių įčigų ir jų 
skaičius vis didėja. I

Kiti senesni žmonės įeigų 
formoje nuošimčių, dividendų, 
iš nuomų ir visokiausių svei­
katos, gyvybės ir kitokių 
draudimų./'Kai kurios gyvybės 
draudimo sutartys duoda re­
guliarias įeigas vietoj visų pi­
nigų iš karto. Maždaug 1/3 
iš visų senesnių žmonių gauna 
kiek įeigų iš vieno ar kito šių 
šaltinių.

Arti milijonas žmonių virš 
65 metų .amžiaus gauna įeigų 
iš įvestavimo, faktinai yra jų 
svarbiausias šaltinis grynais 
pinigais. Didelį* jų skailčių su­

daro našlės. Pinigų suma, 
kurią jos gauna, sudaro dide­
lę proporciją iš visų pinigų 
kuriuos gauna senesni žmo­
nės, apie 20%.

Socialinio draudimo išmokė­
jimai mokami dabar 5 mili­
jonams žmonių plius keli šim­
tai tūkstančių kitų žmonių, 
kurie gauna įeigų pagal viso­
kius kitokius valdžios potvar­
kius. Ifrie šių įeigų dar pri­
sideda fondai iš kitų privačių 
pensijų, nuošimčių ar nuomų 
ir taip pat gyvybės draudimo 
ir kitų šal tinių. Taip pat yra 
didelė dalis gaunančių pašal­
pas maisto formqie, buto ir 
kitokių būtinumų vieton išmo­
kėjimų grynais pinigais. Be 
to, maždaug pusė ils senesnių 
žmonių dabar gauna šiek tiek 
pagalbos, kuria jie gali rem­
tis iki pat gyvenimo galo.

Įeigos grynais pinigais yra 
tik viena medalio pusė repre­
zentuojant senesnių žmonių 
finansinį saugumą. Kita me­
dalio pusė šus;daro iš fondų 
ar nuosavybių, kurie gali būti 
naudojami būtinumo atveju. 
Daugiau kai. pusė žmonių virš 
65, metų turi susitaupę $500 
/ir daugiau bankuose ar val­
džios bona:,š, ir šiuos pinigus 
j;e gali visuomet pasiimti kai 
tik prireikia. Taip kaip ir visų 
amž;ų žmonės, senesnįjį turi 
ir nejudinamo turto: namus 
kurių vertė negali būti greitai 
iškeista į grynus pinigus. Be­
veik pusė visų senesnių žmo- 
nių gyvena savo namuose, 
kurių didesne dalis neturi 
morgičių. CC.

Dabar patogus laikas dar­
bui, tai organizatoriai pra- 
š o m i stoti darban ir ver­
buoti lietuvius ir lietuvaites 
į savo broliška organizaciją 
— Susi vienijimą Lietuvių 
Amerikoje.
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SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
* 1

PROTOKOLAS
I

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, 
įvykusio 1958 m. vasario mėn. 22-24 dd. 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30 Street, 
New York 1, N. Y.

(Tęsinys)
ŠEŠTOJI SESIJA

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo šeštą, se­
siją SLA prezidentas P. Dargis atidarė 1958 m. vasa­
rio 24 d, 9 vai. ryto SLA Centro patalpose, 307 W. 30 
St., New York 1, N. Y. ir jo/je dalyvauja šie Pildomo­
sios Tarybos nariai \

P. Darg's, prezidentas,
J. Maceina, vice prezideritas,
Dr. M. J. Viinikas, sekretorius,
N. Gugienė, iždininkė,
E. Mikužiutė, iždo globėja ir
Adv. S. Bredes, iždo globėjas, kurie sudaro 

kvorumą. .
30. SLA Sekretoriaus dr. M. J. Viniko raštu pa­

teiktas raportas, S. Bredes įnašus, E. Mikužiutei pa­
rėmus vienbalsiai priimtas ir visi jo atlikti darbai ra­
tifikuoki.

31. Iždo globėjų E. Mikuž utės ir adv. S. Bredes 
žodžiu pateiktas raportas, J. Maceinai įnešus, N. Gu-

gienei parėmus priimtas ir visi jų atlikti darbai' rati­
fikuoti. 1

32. Tautos (Reikalų Komisijos raportą pateikė žo­
džiu P. Dargis, dr. M. J. Vinikas .r E. Mikužiutė, pra­
nešdami, kad dalyvavo ALT suvažiavime Washinglbone, 
kur dr. M. J. Vinikas patikrino ALT knygas ir su ki­
tais iždo globėjais, kaip iždo globėjas išdavė ALT 
.apyskaitos raportą. J. Maceinai .neštis, N. Gugienei 
parėmus, raportas vienbalsiai buvo priimtas ir visi at­
likti darbai ratifikuoti.

33. Emigrantų Komisijos raportas, kurį pateikė 
dr. M. J. Vinikas ir E. Mikužiutė žodžiu, buvo vienbal­
siai priimtas.

34. Invesltmentų Komisijos raportą pateik'a žo­
džiu dr. M. J. Vinikas ir N. Gugienė, pranešdami, kad 
1.957 m. buvo naujai investuota gerais nuošimčiais 
.$100,000.00. S. Bredes įnešus, J. Maceinai parėmus 
Investmentų Komisijos raportas buvo vienbalsiai pri­
imtas ir atlikti darbai tatifikuoti.

šeštą Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesiją S. 
L. A. prezidentas uždarė 1 vai. p. p., paskelbdamas, 
kad septintoji suvažiavmo sesija prasidės 2 vai. p. p. 
šioje palt vietoje.

SEPTINTO JI SESIJA
» SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo septintą 
sesiją prezidentas P. Dargis atidarė 1958 m. vasario 
24 d. 2 vai. p. p. SLA Centro patalpose, 307 W. 30 St., 
New York 1, N. Y. ir šioje sesijoje dalyvauja visi Pil­
domos Tarybos nariai:

P. Dargis, prezidentas;
J. Maceina, vice prezidentas,
Dr. M. J. Vinikas, sekretorius,
N. Gugienė, iždininkė,
E. Mikuž utė, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas ir
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas, kurie suda­

ro kvorumą. 4
35. Mortgičių Komisijos raportą pateikia žodžiu

P. Dargis ir dr. M. J. Vinikas, smulkiau pranešdami 
kok omis sąlygomis buvo numatytas duoti mortgiČius 
Čiurlionio Ansamb’io perkamam namui, t. y. kad jie 
įsteigs naują SLA kuopą ir kad bus nuimtos visos na- 
r/ią liečiančios restrikcijos. Kadangi dėl abiejų (čiur- 
lion'es Ansamblio ir Bostono) mortgičių jau yra pa­
daryti nutarimai, todėl įnešus, parėmus ir Morftgečių 
Komisijos raportas buvo priimtas ir atlikti darbai ra­
tifikuoti. t

36. Moksleivių Kom’sijos raportas, kurf pateikė 
židžiu E. Mikužiutė ir dr. S. Biežis, įnešus, parėmus 
buvo vienbalsiai priimtas, ir atlikti darbai ja'tif 'buoti.

37. SLA Daktaras Kvotėjas savo raportą pateikė 
žodžiu, pranešdamas, kad gavo įgaliojimą atstovauti 
SLA Lietuvių Auditorijos šer.’ninkų suvažiavime.

39. Rytų Nuosavybių Komisijos raportą žodžiu pa­
keikia dr. M. J. Vinikas. N. Gugienei įnešus, J. Macei­
nai parėmus raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti 
darbai ratifikuoti.

40. Vajaus Komisijos raportą pateikia P. Dargis, 
J. Maceina, dr. M. J. Vinikas ir dr. S. Biežis žodžiu, 

pridėdami raštu duomenis apie naujus narius ir ap- 
draudas suaugusių, vaikų skyriaus, apie ligos pašal­
pos skyrių ir akcidentalę apdraudą. Adv. S. Briežiui 
įnešus, N. Gugienei parėmus Pažangos Vajaus Komi­
sijos raportas buvo vienbalsiai priimtas ir atlikti dar­
bai ratifikuoti.

41. SLA sekretoriui dr. M. J. Vinikui įnešus, N. 
Gug'enei parėmus vienbalsiai nutarta pasveikinti Ame­
rikos Lietuvių Tarybos suvažiavimą ir paskyrė ALT 
$500.00 paramą.

42. SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas referuoja 
apie b’ogą padėtį SLA. spaustuvėje. E. Mikužiutei į- 
nešus, adv. S. Bredes parėmus, vienbalsiai nutarta 
duoti įgaliavimą d r. M. J. Vnikui nupirkti, jei bus bū­
tinai reikalinga, naujas moderniu budu renkamas Jr 
spausdinamas spaustuvės mašinas, ir taip pat nupirkti 
naujų rašomų mašinėlių, kiek pasirodys re kalinga.

43. Pritaikymui SLA Konstitucijos prie valstybių 
reikalavimų, išrinko komisiją iš dr. M. J. Vin ko ir 
adv. S. Bredes ir pavedė atlikti konstitucijos papildy­
mui ir jei bus reikalas pavedė pasisamdyti aktuarinę 
ar juridinę pagalbą, kokia pasirodytų reikalinga.

44. Svarstant John Keldenas pomirtines išmokė­
jimo klausimą, Pildomąja! Tarybai ištyrus reikalą, pa­
sirodė, kad narys yra užvilkęs duokles tiktai 3 mėne­
sius. Todėl sumokėjus užvilktas duokles nutarta po­
mirtinę išmokėti.

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

JUOZAS AUDĖNAS

ŠIS TAS APIE OKUPUOTĄ LIETUVĄ
(Užbaiga)

11. Kultūrinės rodyklės:
Bibliotekų 1940 m. 200; 1950 — 

3,700; 1954 — 4,400; 1955 — 4,500; 
1956 — 4,525.

Muziejų 1940 m. —15; 1950 — 43; 
1954 — 38; 19<į5 — 38; 1956 —36.

Teatrų 1940 m. 13; 1950 8;
1954 _ g; 1955 _ 8; 1956 —18.1)

Kino teatrų 1940 m. 66; 1950 — 
266; 1954 — 494; 1955 — 564; 1956— 
590.

Spausdinta knygų vienetų 1940 
m. 387; 1950 — 1,073; 1954 — 1,766;
1955 — 1,852.

Tarpe jų lietuvių kalba 1940 m. 
336; 1950 — 916; 1954 — ,1,289; 1955
— 1.306.

Tipažas (1000-čiais) 1940 m. 3,778; 
1950 — 8,144; 1954 — 11,368; 1955— 
10,476. I

Tarp jų lietuvių kalba 1940 m. 
3,215; 1950 — 6,592; 1954 — 8,959; 
1955 — 7,861. /

Matome, kad bibliotekų, ki­
no teatrų ir spausdinamų kny­
gų t ražo prirašyta didžiulės 
skaitlinės. Kadangi sovietams 
propaganda yra pirmoje vie­
toje, tad šiai “pramonės” ša­
kai jie ir skiria daugiausia dė­
mesio iš lėšų. Pažiūrėję į pa- . 
rodytą knygų tiražą, matome, 
kad i eltuvių kalba išleidžiama 
apie 75% knygų. Kitos, žino­
ma, yra rusų kalba ir šiek 
tiek lenkų.

12. Sveikata — Kiti sovietų 
šaltiniai 2) sveikatos reikalu 
paduoda tokias žinias: gydy­
tojų buvę 1940 m. — 1,971; 
1950 m. — 2,750 ir 1955 m.
— 3,880. L goninėse lovų bu­
vę 1940 m. — 8,900, 1950 m.
— 10,800 ir 1955 m.—15,900.

Reikia ir čia atminti, kad 
1940 m. teritorija buvo ma­
žesnė ir kad per 16 metų lais­
va Lietuva butų sveikatos rei­
kaluose toliau pažengusi.

13. Bažnyčia. Laisvoj Lietu­
voj ap e 86% gyventojų buvo 
R. katalikai, apie 7,7% žydai, 
apie 4% evangelikai ir apie 
2,3% kitų. Koks dadar yra 
tikybų požiūriu gyventojų pa­
siskirstymas, nežinoma. Tik 
viena aišku, kata’ kų yra dau­
gumas.

Štai kaip atrodo duomenys 
3) apie bažnyčias ir dvasinin­
kus.
R. Katalikų:

Bažnyčių 1939 m. 1,202, 1955 m.
— 688.

Vyskupų 1939 m. — 14, 1955 m. 3.
Kunigų 1939 m. — 1,646, 1955 m.

— 741.
Vienuolių 1939 m. 1,586, 1955 m/

— 0.

1) — operos ir baleto, 6 dramos 
Ir komedijos, 1 vaikų. Vienas teat­
ras yra rusų kalba.

2) Narodnoje Choziajstvo SSSR, 
1956, Maskva.

3) “The Baltic Review”, Nr. 2-3, 
1954.

Klierikų 1939 m. —470, 1955 m. — 
75.

Teologijos fakultetų 1939 m. — 
1, 1955 m. —0.

Kunigų seminarijų 1939 m. —4, 
1955 m. —1.

Evangelikų: x
Vyskupų 1939 m. —4, 1951 m. 

— 0.
Teologijos fakultetų 1939 m. — 

. 1, 1951 m. — 0.
Kunigų 1939 m. — 98, 1951 m.

Krašto Administracinis 
Padalin imas

Adminstracijos požiūriu 
kraštas padalintas į 87 rajo­
nus, iš kurių 83 yra kaimo 
(selskije) ir 4 miestų rajonai. 
Reikia prileisti, kad Viln'us, 
Kaunas, Klaipėda ir Šiauliai 
yra miestų rajonai. Be to, su 
savais sovietais yra 72 mies­
tai, iš kur u 8 — Druskinin­
kai, Kaunas, Klaipėda, Naujo­
ji Vilnia, Panevėžys, Šiauliai 
Cr Vilnius—vadinami respubli­
kinės priklausomybės mies­
tais. Atseit, jie subordinuoti 
ne rajone, bet respublikos ad­
ministracijai.

Rajonai suskirsltyti apyin- 
kėmis, kur ų yra iš viso 1224. 
Kiekviena apylinkė turi savo 
sovietą.
Vyriausiosios sovietinės admi­

nstracijos santvarka
Aukščiausioji Taryba “ren­

kama” įkas treji metai, Nuo 
300,000 gyventojų renkamas 
į ją vienas deputatas. Aukš­
čiausiosios Tarybos pirminin­
kas nuo 1940 m. liepos yra 
Justas Paleckis. Jis pakarto­
tinai “išrenkamas”. Deputatus 
“renka” pagal vieną komunis-t 
tų partijos sudarytą kandida­
tų sąrašą, kurių yra tiek pat, 
kiek renkamųjų deputatų.

Dabartinė vadinamosios mi­
nistrų tarybos sudėtis yra to­
kia: '

Ministras pirmininkas—Mo­
tiejus Šumauskas;

Pirmieji pavaduotojai — 
Eduardas Ozarskis ir Piotr 
Adamovič Levicki;

Kiti pavaduotojai—Aleksėj 
Michailovič Čistiakov, Juozas 
Grigalavičius, Kazys Preikšas 
ir Jonas Laurinaittis.

Sąjunginių respublikų mini­
sterijų ministrai:

1. Finansų Aleksandras 
Grobnys,

2. Gynybos— (ministro pa­
vardės niekad neteko užtikti),

3. Kultūros — Jonas Smil­
gevičius,

4. Miestų ir Kaimų Staty­
bos — Konstantin Nikolajevič 
Ufimcev,

5. Miškų Ūkio ir Miškų Pra­
monės — Povilas Kuras,

6. Prekybos — Anatolijus 
Mikutis,

7. Ryšių — Nikola j Michai­
lovič Belenin,

8. Sveikatos Apsaugos — 
Bronislovas Penkauskas,

9. Trybinių Ūkių — Augs- 
tinaitis,

10. Užsienių Reikalų — Ig­
nas Gaška,

11. Valstybės Kontrolės — 
Aleksandr Michailovič Jefre- 
mov,

12. Vidaus Reikalų — Al­
fonsas Gailevičius,

13. Žemės Ūkio — Vytau­
tas Vazalinskas.

Respublikinių Ministerijų 
Ministrai:

14. Automobilių, Transpor­
to ir Plentų — Vladas Marti­
naitis,

15. Komunalinio Ūkio — 
Jakov Grigorjevič Sviščev. •

16. Socialinio Aprūpinimo— 
Juozas Stimburys,

17. Švietimo — Stasys Pu- 
peikis,

18. Teisingumo — Albinas 
Likas.

Lietuva, kaip ir kiti kraš­
tai ar teritoriniai vienetai 
prieš jų valią į Sovietų Sąjun­
gą įjungti, pagal 1957 m. ge­
gužės 10 d. Sovietų Sąjungos 
Aukščiausiosios Tarybos nu­
tarimą pramonei ir statybai 
vykdyti, imant pagrindan te­
ritorinį principą, sudaro eko- 
nominį-administracinį rajoną. 
Nuo 1957 m. birželio pradžios 
panaikinus 7 pramonės minis­
terijas J Lengvosios pramonės, 
Maisto ir prekių pramonės, 
Mėsos ir pieno produktų pra­
monės, Bopierio ir medžio ap­
dirbimo pramonės, Statybinių 
medžiagų pramonės ir Žu­
vies pramonės) buvo įsteigta 
LIAUDIES ŪKIO TARYBA 
visoje savo veikloje netarpiš- 
kai pavaldi vadinamajai Mi­
nistrų Tarybai. Be to, pagal 
pramonės ūkio šakas yra į- 
steigtos, netarpiai .Liaudies 
Ūkio Tarybai pavaldžios šios 
gamybinės valdybos:

1. Energetinio Ūkio, 2. Ku­
ro, 3. Prietaisų Gamybos, 4. 
Mašinų Gamybos ir Metalo 
Apdirbimo Pramonės, 5. Sta­
tybinių Medžiagų Pramonės, 

’ 6. Popierio ir Medžio Apdirbi­
mo Pramonės, 7. Lengvosios 
Pramonės, 8. Žuvies Pramo­
nės, 9. Maidto Pramonės, 10. 
Mėsos ir Pieno Pramonės, 11. 
Materialinis Technikinio Ap­
rūpinimo ir Realizavimo.

Sovietai tatai vadina pra­
monės decentralizacija. Esą 
numatoma atskiroms pramo­
nės įmonėms laisviau veikti. 
Reikia/ pripažinti vieną tai, 
kad jokia pramonės šaka tie­
siog nebepriklausys Maskvai, 
o priklausys Lietuvos Liau­
dies Ūkio Tarybai, betarpiai 
pavaldžiai, okupuotos Lietuvos 

administracijai.
.Įvairios komisijos.

1. Valstybinio Plano — pir-^ 
mininkas Alekse*,] Michailovič 
Petrov,

2. Statybos ir Architektū­
ros — pirmininkas Stasys Va- 
balevičiūs,

3. Valstybės Saugumo — 
pirmininkas Kazys Liaudis.

Nežiūrint sumažinimų, mes 
matome gausybę įvairių mi­
nisterijų. Esant (tarp “minis­
trų” apsčiam rusų buriui, su­
prantama kokia yra oficiali 
kalba ir kokia dvasia vyrauja 
jų posėdžiuose.

Los Angeles, Calif.
Laisvę Atgaus Visa Žmonija

“Mes atstatysime laisvę ir 
nepriklausomybę visur visame 
pasaulyje”, — kalbėjo senato­
rius Bill Knowland Kaliforni­
jos lietuvių Dienoje, suorgani­
zuotoje ir pravestoje šv. Kazi­
miero lietuvių parapijos, ku­
riai sumaniai ir energingai va­
dovauja kleb. kun. J. Kučin­
gis, įvykusioje 1958 metų rug­
sėjo 7 dieną Los Angeles 
Breakfeslt klubo patalpose. 
Senatorius Bill Knowland šio­
je šventėje, kurioje dalyvavo 
virš 1500 lietuvių, pasakė pa­
grindinę kalbą. Senatorius 
Bill Knowland savo kalboje 
akcentavo, kad Lietuvoje tu­
ri būti atstatyta pilna laisvė 
ir nepriklausomybė, lietuviai 
Ituri turėti savo valdžią ir jai 
turi vadovauti lietuviai pat­
riotai.
Susitarimas su komunistais 
negalimas

Senatorius Bill Knowland 
savo kalboje iškėlė, kad ko­
munistai niekad nėra laikęsi 
tarptautinių susitarijnų: visus 
susitarimus yra sulaužę. Ne­
gali būti jokio pasitikėjimo 
komunistų daromuose paža­
duose. Anot senatoriaus Bill 
Knowland, mes neturime pasi­
duoti daromiems komunistų 
bedieviškos diktatūros grąži­
nimams. Mes visi turime lai­
kytis vieningai ir griežtai. To­
liau senaltorius Bill Knowland 
savo kalboje pabrėžė, kad lai­
svė: esanti nedaloma: jei lais­
vė yra prarandama vienoje 
pasaulio dalyje, dalis laisvės 
yra prarandama visur. Sena­
toriaus Bill Knowland kalba 
keletą kartų buvo pertraukta 
karštomis ovacijomis.

Senatorių Bill Knowland 
publikai pristatė iškilmių ve­
dėjas teisėjas J. C. Peters- 
Petrailtis ir parapijos klebonas 
kun. J. Kučingis. Kun. J. Ku­
čingis iškėlė visus senatoriaus 
nuopelnus Amerikos lietu­
viams ir kenčiančiai Lietuvai.

Į Kleb. kun. JĮ. Kučingis pri- 

| statė publikai senatorių Bill 
Knowland kaip busimąjį Kali­
fornijos gubernatorių.

Po senatoriaus Bill Know- 
land kalbos jam buvo įteikta 
lietuvių vardu rpedžio droži­
nys—lietuviška lėkštė su ati­
tinkamais įrašais. Šią lėkštę 
įteikė ponios Paulinaitienė ir 
Mikuckienė. Kalifornijos abie­
jų lietuvių respublikonų viene­
tų vardu senatoriui buvo į- 
teikta lietuviška lėle. Ją įtei­
kė vienetų pirm. L. Valiukas 
ir lietuvaitės — Rita Medžiu- 
kaitė ir Onutė -Sumantaite. 
Senatorius Bill Knowland ir 
jo žmona Helen kaip tik ren­
ka įvairių tautų lėles, lietuviš­
kos iki šiol dar neturėję.
Telegramos iš Eiscnhowcrio 
ir Nixon

Kalifornijos Lietuvių Die­
nos dalyvius sveikino telegra­
momis JAV-vių prez. Dwight
D. Eisenhoweris ir vice prez. 
Richard M. Nixon. Šitai Prezi­
dento žodžiai lietuviams:

“...The Lithuanian-Ameri- 
cans have contributed much 
to the cultural life of our na­
tion. Coming from a splendid 
tradition, our citizens of Lit­
huanian origin have brought 
strength and spirit to our 
land. Best wishes''to all, Dw­
ight D. Eisenhowores”. Labai 
mieli ir Viceprezidento žo­
džiai :

“...Our nation is rich with 
many pulturas and the con­
tribution of freedom—loving 
Lithuanian-American citizens, 
their industrious ways, strong­
faith and devotion to Ameri­
can ideals, has in a very great 
measure added to the well­
being and strength of the 
country... Richard Nixon”.
Kalbėjo pora kori gresmanų

Los Angeles burmistro Nor­
ris Poulson, sveikinijnus per­
davė miesto Tarybos narys
E. E. Debs. Dalyvavo šventė­
je ir tarė žodį Lietuvos kon­
sulas dr. J. J. Bielskis. Be to, 
dalyvavo kongresmanai Gor­
den L. McDonough ir Edgar 
W. Hiestand. Ir vienas ir ki­
etas tarė po nuoširdų žodį lie­
tuviams. Dalyvavo iškilmėse 
ir eilė kitų žymių lietuvių ir 
amerikiečių. Kalifornijos Lie­
tuvių Dieną aprašė visi ketu­
ri Los Angeles dienraščiai: 
Los Angeles Times, Los An­
geles Examiner, .Herald-Ex­
press ir Mirror-News. Jie visi 
citavo senatoriaus Bill Know- 
land kalbą. Su senatoriumi 
Bill Knowland buvo atvykę jo 
sekretoriai, rinkiminės akci­
jos vadovai: Paul Manolis 
(graikas), Earl Adams, Spen­
cer Van Dyke ir kit. Ir sena­
torius ir jo palydovai išsivežė 
puikiausius įspūdžius iš šių iš- 
kilmių.

Bill Knowland ir palydovai 
sužavėti programa

“SenaJtoriau”, — kalbėjau, 
— “ar turėsite ląiko pabūti 
meninėje programoje?” Da­
bar yra pusė keturių (buvo 
tuoj po jo kalbos), valandą 
galiu pabūti, penktą turiu ki­
tur kalbėti”, — atsakė Bill 
Knowland. “Jau senokai be­
girdėjęs lietuviškų dainų ir 
bematęs tautinių šokių”, — 
kalbėjo senatorius, — “būti­
nai turiu vėl išgirsti”. Buvo 
gana karšta diena, nusivilko 
švarką, patogiai atsisėdo ir 
klausėsi sol. A. Stemipužienės 
dainų, stebėjo St. Fledžinskie- 
nės tautinių šokių grupę šo­
kant “Kepurinę”, “Jonkelį” ir 
“Lenciūgėlį”. Artėjo laikas 
jam pajudėti. Apgailestavo, 
kad nebegalėsiąs pasiklausyti 
komp. Br. Budriuno vadovau­
jamo parapijos choro dainų. 
Prisiminė, kad jam teko porą 
kartų klausytis komp. Br. 
Budriuno choro ir okteto dai­
nų praeityje Los Angeles 
mieste. Sen. Bill Knowland 
žodžiai, išvykstant iš salės ir 
iš iškilmių, buvo: “Puikios 
dainos ir šokiai ir jų išpildy- 
tojjai”.
Kur lėlė ir lėkštės?

Gautas dovanas senatorius 
Bill Knowland po savo kalbos 
įdavė savo sekretoriui Paul 
Manolis. Išėję iš salės dar su­
stojome prie vieno kito stalo 
kieme, kur pavėsyje sėdėjo 
šventės dalyviai ir klausėsi 
per garsiakalbius programos. 
Čia senatorius Bill Knowland 
sveikinosi su moterimis, vy­
rais ir vaikais, tardamas jiems 
po keletą žodžių. Priartėjome 
prie baro. “Bill”, — sakiau,— 
“aš gersiu alaus. Ką jums?”

MES ESAME PATENKINTI
IKI JĮJS ESATE PATENKINTI 

MES DfiKOJAME MUSŲ KLIJENTAMS UŽ RfiMIMĄ MUSŲ 
ITRMOS IR .JŲ PATOGUMUI MES SKELBIAME 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų Įstaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
tą pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdeklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klijentų pareikalavmu.

— ATEIKITE Į —

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

MUSŲ SKYRIAI:
11601 Jos. 
DETROIT 
TOwnsond

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. Y. 
ORegon 4-1540
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 4. 
832 N. 7th Street
PHILADELPHIA 28, PA. 
VVAlnut 8-1747
121 S. Vermont Street
I.OS ANGELES, CALIF. 
DUnMrk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musų tarnautojai 
jūsų gimtąja kalba.

“Duok ir man alaus”, — at­
sakė Bill Knowland. Čia atsi­
rado prie musų jo rinkiminės 
akcijos vadovas Earl Adams, 
lietuvių bičiulis adv. Blase 
Bonpano. Bill Knowland pa­
sakojo mums savo įspūdžius 
iš rinkiminės akcijos. Išgėrę 
po Konką alaus pajudėjome 
prie jų automobilių. “Klausyk, 
Paul”, — šuktelėjo sen. Bill 
Knowland savo sekretoriui,— 
“kur lėlė ir lėkštės?” “Turiu 
jau mašinoje”, — atsake sekr. 
Paul Manolis. “Puiku”, — 
k a 1 b ė j o Bill Knowland, — 
“Helen (žmona) tikrai džiaug­
sis ir lėle ir lėkšte”. L. V.

New Haven, Conn.
Paminėjo 35 Metų Sukaktį

Rugsėjo 14 dieną Lietuvių 
Bendrovė paminėjo savo 35 
metų sukaktį savo patalpose, 
245 No. Front St., su banketu 
ir šokais. Kalbėjo šv. Kazi­
miero kebonas kun. Adolfas 
Gradeckas, teisėjai Shanley ir 
Toscanno, bei eilė svečių.

Bendrovė rūpinosi švietimo^ 
lietuvybės ir kult ariniais 
reikalais, nesurišdama su ti­
kybiniais ar politiniais klausi- 
mas. Dėl to joje dalyvauja 
daugelis kitų organizacijų na­
riai, ypač SLA. Per savo veik­
los metus buvo suruošta daug 
vaidinimų, koncertų, ir tit.

Narys.

Žuvies pramonės eksperi­
mentinis konstrukcijos biuras 
įsteigtas Klaipėdoje. Tarp kit­
ko, biurui pavesta standardi- 
zuoti Baltijos juroje naudoja­
mus žvejybos įrankius.

Campau Avė.
12, fflCIL 
8-0298

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN,
Olapel 7-5164

1241 North Ashland Ave.
CHICAGO
HUmboldt

28, ILL. 
6-2818

6ir su jumis kalbGs
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y

Jau Užbaigėm Atostogas

Musų SLA 152 kuopa turė­
jo geras atostogas, ir pirmą 
rudeninį susirinkimą turėsime 
šių metų spalio mėn. 14 dieną, 
Billy Walton svetainėje, 168 
Marcy Avenue, Brooklyne.

Po atostogų ir ilgo poilsio 
visų narių pareiga ateiti lai­
ku į susirinkimą. Turėsime 
priimti daug naujų narių, nes 
kuopos pirmininkas F. Stanko 
praneša, kad kuopos organiza­
torė Petrauskienė atsives di­
delį būrį nauju narių, savo 
draugų ir giminių. Mes turė­
sime narius ne tik priimti, bet 
ir pavaišinti. SLA 152 kuopos 
nariai yra draugiški, vieningi 
ir vaišingi. Bus malonu pasi­
tarti įvairiais reikalais, kurie 
liečia musų kuopą ir patį Su­
sivienijimą.

Už Valdybą N. S.

komitetas iš 100 asmenų. Ko­
mitetą sudaro: dr. Jerome, S. 
Baliunas, F. Bulavas, Vaitke­
vičius ir kt. Tam tikslui ati­
darytas informacijų biuras po 
num. 7147 So. Western Ave­
nue, kuriame galima gauti in­
formacijas ir agitacinės lite­
ratūros.

Lietuviai ir kitataučiai, gy­
venanti trečiosios apygardos 
ribose įdomaujasi inž. Antano 
Rudžio kandidatūra ir už jį, 
kaipo populiarų ir tinkamą 
kandidatą būti kongresmanu, 
lapkričio mėn. 4 dieną bal­
suos. Ypatingai lietuviai tre­
čioje apygardoje privalo rem­
ti savo (tautietį ir rinkimų die­
noje už jį atiduoti balsus.

Čikagietis.

Newark, New Jersey
Trečiokai Išvyko Atostogų

Chicago, Illinois

Sudarytas Komitetas Rudžio 
Kandidatūrai Remti

Vietiniams ir visiems lietu­
viams žinoma, kad inž. An­
tanas Rudis, plačiai žinomas 
visuomenės veikėjas, kandida­
tuoja į Jungtinių Amerikos 
Valstybių Atstovų Rumus 
Chicagos trečioje apygardoje. 
Jo kandidatūrai paremti ir 
propagandai vesti sudarytas

Spalio 11-tą dieną laiku 
“KUNGSHOLM” išplaukė į 
West Indies Newarko visuo­
menės veikėjai, Jieva ir Albi­
nas Trečiokai.

Šiemet jiems sukako 35 me- 
itai vedybinio gyvenimo, todėl 
ta proga išvyko biskį pasilsė­
ti pasitraukę nuo visų darbų. 
Jie aplankys Puerto Rico, Giu- 
dad Trujillo, Cubą ir Baha­
mas. Kelionėj užtruks keletą 
savaičių.

Su jai kartu iškeliavo pp. 
Gustaf ir EUa Abrolat (buvu­
si Katilienė) iš Belmar, N. J.

Koresp.

S.LA. Pagalbos Ranka
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti irA Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti 
Spalių 4, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS GALINSKAS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 

rugpiučio 1, 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė liepos 31, 1909 m. Mirė rugpiučio 27, 1958

■ m. Velionio pomirtinė išmokėta SLA 7 kuopai, 
Pittston, Pa. _______________________________

MAGDELENA KUBILIENE, 30 kp., Scranton, Pa., 
gimusi balandžio 14, 1909 m., Scranton, Pa. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 3, 1935 m. Mirė rugsėjo 
15, 1958 m. Velionės vaikams, Anthony Kubelus 
ir Joan Kinsella, pomirtinės išmokėta_____
CENT B. AMJBROSE, 36 kp., Chisago, Ill., gimęs 
gruodžio 24, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gruodžio 4, 1935 m. Mirė rugsėgo 10, 1958 
m. Velionio broliui, Anthony A. Ambrose, pomir­
tinės išmokėta _____________________________

ANELE VENGRIENE, 48 kp., Portage, Pa., gimusi 
vasario 25, 1889 m., Radžiūnų kaime, Alytaus 
apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 7, 
1928 m. Mirė rugsėjo 7, 1958 m. Velionės vyrui, 
Kaziui Vengrui, pomirtinės išmokėta _____

MICHAEL ZANECOSKY, 187 kp., New Philadelphia, 
Pa., gimęs rugsėjo 30, 1894 m., Shenandoah, Pa.' 
Prie SLA prisirašė gruodžio 7, 1918 m. Mirė rug­
sėjo 21,1958 m. Velionio žmonai, Mary M. Zane- 
cosky, pomirtinės išmokėta - --------------------

ANTANAS ZAiRONAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
gruodžio 31, 1896 m., 'Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė gruodžio 1, 1935 m. Mirė rugpiučio 29, 
1958 m. Velionio seseriai, Onai Shuipis, pomirti- 
nes išmokėta--------------------------------------

$704.00

VIN »IOI

Viso ----------------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----------------

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. TAMUEAITIS, 7 kp., Pittaton, Pa. Sirgo 7 savaites.......
F. LUČINSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 4 s. --------
OH. PALTANAVICSH, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo Is.. 
V. VALANSAVIČOUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s.
A. KARPAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ___
J. STASEVIČIU6, 61 kp., So. Bctlehem, Pa. Sirgo 4 s. — 
P. ŽILINSKAS, 75 kp„ Los Angeles, Cal. Sirgo 12 s..........
J. KUBILIUS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 8 s. ----------
V. TAMULEVIČIUS, 113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 8 s.
B. ČIAPONIENfi, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. —-----------
M. DIGNAITIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 8 s. --------
A. Augutis, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 8 s. .....................
S. GALDIKIENE, 278 kp., St. Catherines, Canada. Sirgo 5 s.
K. URBUTIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. -----------------------
B. PAŠKEVIČIUS, 309 kp., White Plains, N. Y. Sirgo 8 s. — -

1,000.00

150.00

178.00

1,000.00

300.00

_ _ _ $3,332.00
_ .$108,642.51

.— 21.00 
18.00 

6.00 
54.00 
27.00 

... 48.00 

._ 225.50 
__ 28.50 

36.00 
24.00 
36.00 
36.00 

120.00 
24.00 
72.00

$776.00Viso - —— ----------- ------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- $20,419.29

M. J. VINIKAS,
pi,A gekretorius.

Hartford, Conn
ft

Lietuvybės Veikėjai Paminėjo 
50 Metų Vedybinę Sukaktį

Andrius ir Agota Stankevi- 
čiai-Stanwyck, šių metų rug­
sėjo 13 d eną antru kartu iš­
kilmingai pasižadėjo vienas 
kitam žengti į antrą pusę šim­
to metų ir laimingai .gyventi. 
Tas antrąsias apeigas atliko 
Hartfordo l.etuvių klebonas 
prel. Ambotas ir suteikė palai­
minimą. Pamergė buvo Ago­
tėlės sesutė O. Medornienė, o 
pabroliu J. Petrukevičius.

Vakare apie penktą valandą 
buvo iškilmingas vestuvių
banketas puošnioj Lietuvių
Klubo sveta nėj. Giminių, 
draugų ir šiaip svečių buvo 
porą šimtų, jų tarpe matėsi 
ir kunigų. Banketo programą 
atidarė Veronika Petrukevi- 
čienė, taipgi ji programai va­
dovavo. Pirmiausia pakviestas 
prel. Ambotas pasakė invoka- 
ciją. Po tam visi svečiai su­
dainavo “Ilgiaus ų Metų”. To­
liau visi gėrė tostą už “jauna­
vedžius. Visi valgė,
valgius ir gėrė visokius 
mus, kurių buvo vis ems 
kas norėjo.

Kada visi prisisotino, 
Petrukevičienė pakvietė
bėti jaunus kunigus, o po jų 
pakvietė visą eilę pareikšti 
linkėjimus Andriui ir Agotai 
Stankevičiams. Visi linkėjo 
laim ngai jiems gyventi ir su­
laukti dei m a n t i n i ų vestu­
vių.

Galimas daiktas, kad jie su­
lauks.
metų 
patys 
ž aus,
dė būdami 18 metų anyžiaus. 
Abu dar jauni žmonės, o jau 
turi keletą anūkų ir 3 proanū­
kius.

Aš ir mano žmona Angriui 
ir Agotai Stankevičiams ir jų 
šeimoms l'nkime laimingo ir 
ilgo gyvenimo.

A. J. Birettai.

Neperdidelė salė prisirinko 
pilna vietinių ir iš apylinkių 
lietuvių ir lietuvaičių. Progra­
mą pradėjo parengimo pirmi- 

’ ninkė A. Januškevičienė. Ji 
pasakius atitinkamą įžanginį 
žodį, tolimesnį programos ve­
dimą perdavė Stasiui Santva­
rai. Jis irgi, kaip p. Januške­
vičienė, taręs kelis žodžiu, pa­
kvietė pakalbėti prof. Ig. Kon­
čių. Jis kalbėjo apie Lietuvos 
likimą tautų kryžkelėje. Po jo 
kalbėjo pati istorikė dr. Van­
da Sruogienė apie Lietuvos is­
torijos aktualius reikalus.

Meninę programos dalį iš­
pildė St. Daugėlienė ir Algis 
Gustaitis, pianu pritariant Va- 
syliunui. Po to sekė vaišės, 
kurių metu gražioje nuotaiko­
je pasikalbėta ir pasidalinta 
mintimis. Daug nuoširdžių linJ 
kėjimų pareikšta istorikei dr. 
Sruogienei ir palinkėta jai 
sėkmės tolimesniuose darbuo­
se.

Parengimas praėjo gražioje 
nuotaikoje, kokių musų mies­
te ne dažnai pasitaiko. Už pa­
rengimo suruošimą didelė pa­
dėka priklauso p. Januškevi­
čienę, kuri daugiausia rūpi­
nos parengimu ir daug dirbo

Dalyvis.

Vincas.
gyveno Wilkes

Domo sūnūs su

Magdalena, Vin-

žiūra Stepas ir
Aleksienė Ieva, 

Barre, Pa.
Alutis Pranas, 

žmona.
Andruškevičienė

co duktė, ir jos dukterys Marija ir 
Ona.

Barčas Kazys, Juliaus sūnūs.
Bernotaitė Veronika, iš Sodaičių 

kaimo.
Bliudžius Juozas, iš seniau gyve­

na JAV-se, gal Worcester, Mass.
Butkus Juozas, gimęs Medžiuose, 

Laukuvos vals., ir jo duktė Joze- 
fina Butkutė.

Čėpla Antanas.
Cėsna Vytautas, gyvenęs Montre- 

aly, Kanadoje.
Ignotas Stasys, Jokimo sūnūs, 

gimęs Mažeikiuose.
Jankutė Jadvyga, gyvenusi Šiau­

liuose.
Juraitis Jonas, Pijaus sūnūs, gy- 

męs Virbalio m., Vilkaviškio apskr.
Kalkauskas Antanas, gyvenęs 

Kingston, Pa.
Kanišauskienė Elena, ir jos sū­

nūs Aleksandras, iš Bražiškių k., 
Krupių vals., Šiaulių apskr.

Karvelienė-Viseckaitė Marytė A- 
polonija, ir brolis Visockas Mate- 
ušas, Vinco vaikai.

Kajokas .(Kossak) Eduardas ir 
Liudvikas, Roberto sūnus, gimė 
Tauragės apskr., Trukiškės km., ir 
jų sesuo Laurinskienė-Kazokaitė 
Augustė.

Krikščiunlenč-Tamulevičiute Ona, 
ir jos sesuo Kušleikienė Jadvyga, 
Mykolo dukterys, iš Kėdainių ap.

Kušleikiene-Tamulevičiutč Jadvy­
ga, ir jos sesuo Krikščiūnienė Ona,

Mykolo dukterys, iš Kėdainių ap.
Marčinkus Adolfas, iš Žagarės, ir 

jos seserys Ona ir Zuzana Marčin- 
kutės.

lieškomieji arba apie juos žinan­
ti ji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

skanius 
gėri- 
itiek

Ona 
kal-

Nors jie paminėjo 50 
auksines kaktuves, bet 
dar tik 68 metų am- 
abu vienmečiai, apsive-

South Boston, Mass

Pagerbe orikę Dr.
Vandą Sruogienę

Praeitą rugsėjo mėn.
dieną Tėvynės Mylėtojų Drau- 

(kuopa tautininkų na- 
surengė pagerbimą is- 
dr. Vandai Sruogienei.

gijos 
muose 
torikei

20

Newark, New Jersey
Prasidėjo Rudenine Veikla

Su rudenio sezonu vėl pra­
sideda Newarko Lietuvių De­
mokratų Klubo veikla. Klubas 
laiko reguliariai savo mėnesį- 

kas antrą 
Šy. Jur- 

klubas

gauta 
miesto

nius susirinkimus 
trečiadienio vakarą, 
gio įDr-jos salėj. Narių 
turi apie 250.

Šiemet, per pastangas Jie- 
vos Trečiokienės, klubp ilga­
metės sekretorės, buvo 
dviem klubo narėms
darbai'. Tos narės buvė labai 
dėkingos p.f Trečiokienei ir 
klubui už jorhs suteiktą

Dabartiniu laiku klubas de 
da visas
rinkti p. H. Williams šenato- 
rium.

Už kelių mėnesių bus ' ren­
giamas bankėtas ir kiti paren­
gimai.

darbą.

pastangas kad iįš
I. Williams s<

Koresp.

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asmenys:

Varnauskas Petras, Jono sūnūs, 
gimęs Palevonės par., Rudikų km.

Vinkauskas Stasys, Juozo sūnūs, 
g. Kaune.

žičkus Tamošius, Vinco sūnūs.
Židonis Petras ir Vincas, Myko/o 

sūnus.
Žilytė Irena.

Kiek galima 
siųsti Lietuvon?

Globt Parcel Service, Ine., 1919 
Broadway, New York 23, 
vedėjas Mr. Norman 
mus pranešti, kad 
Service, New Yorke, 
na siuntinius kurie 
persiųsti į Lietuvą,
tikimais pasitaiko nemalonus 
dėliojimas ir galimas daiktų 
žinimas kliento sąskaitom

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHAUNS 
Tel. Virginia 7-4499

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į
LIETUVĄ

10 Rublių už 1.—
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES

G R A M E R C Y
744 Broad Street w 

Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Leista Bankų Dept, 
ir apdrausta.

N. Y., 
Lyons, prašę 

Globe Parcel 
kasdien gau- 
yra perdideli 
Tokiais atsi- 

ati- 
grą-

Klientai sako, kad laikraščiai 
skelbė, jog galima siųsti siuntinius 
iki 44 svarų svorio. Globe .Parcel 
Service niekad neskelbė, kad ga­
lima siųsti siuntinius iki 44 svarų, 
šių metų pradžioje, Globe Parcel 
Service savo pranešimuose klientus 
informavo, kad Tarptautinės Pašto 
Taisyklės siuntinių dydį riboja iki 
72 colių (ilgis ir juosmuo neturi 
viršyti 72 colius). . Pavyzdžiui, stan­
dartinio dydžio dėže maisto pro­
duktų galima- siųsti iki 44 svarų 
kiekio. Tačiau drabužiai, medžia­
gos ir kt., sveriantieji 44 svarus, 
praktiškai negali sutilpti 18x14x12 
colių dėžėje.

Todėl Globe Parcel Service New 
Yorke, prašo savo klientų patikrinti 
siuntinių dydį, kad butų išvengtas 
nereikalingas atidėliojimas. (Sk.)

Tęl. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

J 660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

! KAD JŪSŲ GIMINES IR ARTIMIEJI
j GAUTŲ SIUNTINIUS DOVANAS KALĖDOMS
j Juos reikalinga laiku išsiųsti. |

Siuntiniai siunčiami į Lietuvą ir kitas SSSR dalis. Pristatymas 100% garantuotas. Muit'ą apmokate 
čia. Žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia per 8-12 dienų. Galite parinkti siunti-

x niui daiktus, juos atnešti, ar atsiųsti paštu. Paštu atsiųsti siuntiniai bus sutvarkomi laike 24 valandų.
Musų įstaigose galite gauti vilnonių angliški; ir vietinių audeklų drabužiams, o taip pat įvairių me­
džiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir kitų visokių daiktų, kurie ~ 

? siuntimui tinka, pačiomis pigiausiosmis kainomis,

MERCURY PARCEL AND TRADING CO. j
| 80 East 7th Street, New York 3, N. Y. SKYRIUS !
| Tel. OR 4-3930 75 East 7th Street, New York 3 N.Y. |

Atidarytas 8-9 kasdien ir stkmadieniais 9-4 ^”3930 Y
Vadovauja ukrainietis biznierius N. HORYSLAWSKY

% PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ Į S 
l KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
(Licensed by USSR)

135 W. 14th St, New York 11, N. Y.
MUSŲ SKYRIAI:

Tel. CHelsea 3-2583

332 Fillmore Ave. 
Buffalo G, N. Y.
Tel. MOhawk 2674

632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa.
Tel. WAlnut 5-8878

308 West 4th St. 
Boston 27, Mass.
Tel. ANdrew 8-5040

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių J.usų giminėms ir draugams, kreipkitės į musų paty­
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių prista­
tymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų).'

Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramones gaminių, ska­
relių, avalynes, laikrodžių ir tt. pačiomis žemiausiomis kainomis.

ATMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIU PERSIUNTI1IE.

141 2nd Ąve. 
New York, N.

900 Literary Rd.
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

132 Franklin Ave.
Hartford, Conn.
Tel. CHapel 6-4724

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. 
Tel. TOwnsend 9-3980

39 Raymond Plaza West 
Newark, N. J.
Tel. MArket 2-2877

VADOVAS j SVEIKATĄ
BU K IT E S VEIK I

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
i Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI UETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar- < 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios < 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL visose Amerikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— i 
pusmečiais, ketvtrtimis ir nuo te Lalna nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George SL, ViUe Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
> ■ i

»» ■—— ■ ■ - » — — y— — — — — — < —’

NAUJA KNYGA

AMERIKOS JDOMYBĖS
Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėtu Amerikos 

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose; “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž­
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas |
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; žuvys o 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų jOomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiame. Kaina tik 75 centaL

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

636 East Broadway
“KELEIVIS”

So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pifsei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje •— 
$18.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




